
сельское поселение

васильевка 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области

6+

№32 (219), 11 ноября 2022 г. Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАСИЛЬЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 64 от 03.11.2022 года

Об основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики в 2023-2025 годах

В целях укрепления налогового потенциала бюджета сельского поселения Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской области, установления основных приоритетов бюджетных расходов, ру-
ководствуясь Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, утвержденного Решением СобранияПредставителей от 19.07.2017г. 
№15администрация сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Ва-
сильевка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-2025 годы, согласно При-
ложения №1.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до 31 декабря 2025 года, 

а также с 01 января 2023 года отменяет действия Постановления «Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики в 2022-2024 годах» от 29.10.2021 года № 66.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Васильевка» 
и на официальном сайте администрации сельского поселения Васильевка в сети интернет http://sevrukaevo.
stavrsp.ru

Глава сельского поселения Васильевка Ю.А.Писарцев

Приложение №1 к Постановлению администрации сельского поселения Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 03.11.2022 г. №64

I. Основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Васильевка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-2025 годы.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов (далее - Основные направления бюджетной политики) определены в соответствии со статьей 165 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс),Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения:
• Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стра-

тегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года;
• Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15 января 2020 года;
• Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях раз-

вития Российской Федерации на период до 2030 года»;
• Послания Губернатора Самарской области Депутатам Самарской Губернской Думы и жителям 

регионаот 18 мая 2021 года;
• Постановления Правительства Самарской области от 25.10.2019 № 749 «О соглашениях о мерах 

по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных об-
разований Самарской области»

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, 
принимаемых для составления проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(далее - проект бюджета на 2023 - 2025 годы), подходов к его формированию, основных характеристик и 
прогнозируемых параметров бюджета сельского поселения Васильевка муниципального района Ставро-
польский Самарской области.

Реализация бюджетной политики в 2020-2022 годах осуществлялась в новых экономических условиях, 
складывающихся на фоне ситуации вызванной распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 
(далее – новая коронавирусная инфекция) и принятием мер по устранению ее последствий.

В связи с изменениями экономической ситуации в целях обеспечения сбалансированности местного 
бюджета, Администрацией поселения приняты меры по применению особого порядка исполнения бюджета, 
а именно предусматривается выполнение и оценка доходов местного бюджета на основе пессимистического 
прогноза развития экономической ситуации и мероприятия по оптимизации расходов местного бюджета. 
При этом необходимо сформировать максимальные остатки средств на счете местного бюджета сельского 
поселения для резерва в размере до 3 % от объема расходов бюджета.

По мере постепенного снятия ограничений на территории поселения, поступления налоговых и нена-
логовых доходов в бюджет сельского поселения увеличились, что позволило к концу 2021 года превысить 
фактические поступления собственных доходов по сравнению с 2020 годом. 

Исполнение бюджета в 2021 году и текущего периода 2022 года осуществлялось в условиях ухуд-
шения экономической ситуации вследствие пандемии, в связи с чем, основные параметры бюджета были 
скорректированы.

Расходы бюджета были сформированы на основе муниципальных программ, которые повышают эффек-
тивность расходования средств за счет выполнения количественных и качественных целевых показателей, 
характеризующих достижение целей и решение задач, утвержденных в муниципальных программах. 

В 2021 году и текущего периода 2022 года продолжалась работа по вовлечению в хозяйственный 
оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, осуществлен муниципальный 
земельный контроль;

продолжена работа, направленная на повышение собираемости платежей в бюджет поселения, 
проведение претензионной работы с должниками перед бюджетом поселения, осуществление мер при-
нудительного взыскания задолженности;

привлечены в бюджет поселения межбюджетные трансферты из областного бюджета для софинанси-
рования наиболее приоритетных направлений развития поселения;

В условиях напряженного исполнения местного бюджета в 2021 году с учетом своевременного финанси-
рования дотаций органы местного самоуправления смогли обеспечить выполнение расходных обязательств в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и первоочередных социально значимых расходов. Не 
было допущено образования просроченной кредиторской задолженности.

II. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики и приоритеты бюджетных рас-
ходов на 2023 – 2025годы

Бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на проведение 
всесторонней модернизации экономики сельского поселения создание условий для повышения ее эффек-
тивности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на улучшение инвестиционного 
климата, достижение конкретных результатов.

Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
• поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в по-

селении;
• обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного 

исполнения расходной части бюджета;
• обеспечение сдерживания роста расходов бюджета, путем оптимизации расходных обязательств и 

повышения эффективности использования финансовых ресурсов;
• принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффек-

тивности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных 
ограничений;

• продолжение активного участия поселения в федеральных и региональных программах, привлечение 
финансовых средств для развития территории сельского поселения Васильевка муниципального района 
Ставропольский, обеспечение софинансирования расходов из бюджетов других уровней;

• обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление 
контроля за целевым использованием бюджетных средств;

В трехлетней перспективе 2023 - 2025 годов приоритеты в области налоговой политики остаются такими 
же, как и ранее - создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную 
устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе, а также дальнейшее повышение эффективности 
налоговой системы. Основными целями налоговой политики являются, увеличение налогового потенциала 
посредством реализации мер направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение мас-
штабов уклонения от уплаты налогов. Одновременно в рамках своих полномочий планируется дальнейшее 
применение мер налогового стимулирования инвестиций, а также дальнейшее повышение эффективности 
системы налогового администрирования.

 Исходя из приоритетов налоговой политики, главным администраторам доходов местного бюджета 
необходимо направить усилия на решение следующих задач:

- обеспечение уровня доходов местного бюджета, достаточного для гарантированного и качественного 
выполнения задач и функций местного самоуправления;

- повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;
- повышение эффективности использования муниципального имущества.
Для реализации основных целей и задач налоговой политики предстоит реализовать комплекс мер, 

направленных на увеличение налогового потенциала, повышение собираемости налоговых и неналоговых 
доходов, в том числе:

- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым доходам в местный бюджет;
- усиление претензионно-исковой работы с недоимщиками по неналоговым доходам в местный бюджет;

- продолжение работы по легализации заработной платы;
Необходимо понимание последствий реализации любых мер бюджетной политики с точки зрения их 

влияния на темпы продвижения к достижению поставленных целей.
Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эф-

фективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных 
ограничений. 

В кризисный период задача составления долгосрочных планов финансового развития отошла на 
второй план. С нормализацией экономической жизни следует вернуться к разработке долгосрочных планов 
экономического развития сельского поселения, которые должны предусматривать в том числе и сценарии 
возможного повторного ухудшения экономической ситуации.

Для разработки долгосрочной бюджетной стратегии потребуется расширение горизонта и повышение 
надежности экономических прогнозов, которые должны быть основаны на разумных оценках конъюнктурных 
параметров и макроэкономических показателей, зависящих от бюджетных расходов.

Необходимо соблюдение четких правил оценки объема действующих расходных обязательств и 
процедуры принятия новых расходных обязательств, повышение ответственности за достоверность их 
финансово-экономических обоснований.

Любое предлагаемое новое решение должно быть проанализировано с точки зрения возможностей его 
финансового обеспечения и вклада в достижение стратегических целей развития поселения.

Необходимо разработать и реализовать на практике конкретные механизмы внедрения и поддержки 
инновационных технологий, прежде всего в таких областях, как энергоэффективность. Это отмечалось и в 
Бюджетном Послании Президента РФ.

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности в границах нашего поселения и защите населения и территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Организация благоустройства территории поселения, электро-, тепло-, газо- и водоснабжение на-
селения – это наши текущие неотъемлемые задачи. 

 Необходимо проведение работы по формированию здорового образа жизни в поселении, развитие 
массовой физической культуры и спорта, так как это является важной инвестицией в будущее развитие;

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:
повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого 

управления и бюджетирования;
создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;
повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок, в том числе путем внедрения 

казначейского сопровождения;
совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе уточнение 

порядка и содержания мер принуждения к нарушениям в финансово-бюджетной сфере;
обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных 

решений, общественного контроля их эффективности и результативности.
Одним из условий обеспечения эффективности муниципальных финансов является построение целост-

ной системы открытости деятельности муниципальных органов на базе системы «Электронный бюджет».
С 2017 года внедрены компоненты системы, которые позволят стандартизировать и автоматизировать 

бюджетные процедуры по ведению бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и 
бюджетных смет получателей средств местного бюджета, управлению муниципальным долгом и финансовыми 
активами, прогнозированию и администрированию доходов бюджетов бюджетной системы.

В рамках мероприятий по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок и 
интеграции бюджетного и закупочного процессов в системе «Электронный бюджет» будет обеспечено форми-
рование и контроль соответствия лимитам бюджетных обязательств планов и планов-графиков закупок муници-
пальных заказчиков, а также последующий контроль на соответствие утвержденным планам-графикам закупок 
всей закупочной документации, размещаемой в единой информационной системе в сфере закупок.

Кроме того, в целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов, повышения 
доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена регулярная публикация в средствах 
массовой информации.

Также, с целью внутреннего социального и экономического развития, особое внимание необходимо 
уделить задачам, которые поставлены в майском указе Президента РФ, развернуты в национальных про-
ектах. Их содержание и ориентиры отражают запросы и ожидания граждан страны. Национальные проекты 
построены вокруг человека, ради достижения нового качества жизни для всех поколений, которое может 
быть обеспечено только при динамичном развитии России.

III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
Основные направления налоговой политики сельского поселения на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены с целью составления 
проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

1. Основные меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2023 году и плановом 
периоде 2024 и 2025 годов

В рамках исполнения Послания Президента Российской Федерации,предполагается внесение изменений 
в законодательство Российской Федерации, предусматривающих добровольное декларирование физическими 
лицами имущества (счетов и вкладов в банках), включая возможности задекларировать имущество, пере-
данное номинальному владельцу, предоставление таким декларантам значительного объема муниципальных 
гарантий, направленных на непривлечение к уголовной, административной и налоговой ответственности в 
части нарушений налогового, валютного и таможенного законодательства. 

Необходимо понимать, что рост доходов должен быть обеспечен прежде всего за счет улучшения 
администрирования уже существующих налогов. На сегодня актуальными остаются вопросы совершенство-
вания администрирования доходов. 

В соответствии со статьей 61.5 Бюджетного кодекса РФ в бюджет поселения зачисляются следующие 
налоговые поступления:

- от федеральных налогов и сборов: 
налог на доходы физических лиц - по нормативу 2 %,
единый сельскохозяйственный налог - по нормативу 30%,
- от местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения
земельный налог - по нормативу 100%,
налог на имущество физических лиц - по нормативу 100%.
1.1 Налогообложение доходов физических лиц
Налогообложение доходов физических лиц требует постоянной корректировки, с одной стороны, с 

целью исключения необоснованных налоговых льгот, а с другой стороны, с целью уточнения отдельных по-
ложений в части порядка определения налоговой базы и контроля за полнотой и своевременностью уплаты 
налога. Например, предполагается уточнение порядка освобождения отдельных видов доходов от обложения 
налогом на доходы физических лиц, в том числе при увольнении гражданских служащих, военнослужащих и 
судей, при получении доходов в иностранной валюте, уточнение отдельных положений по налогообложению 
выигрышей в лотереи.

1.2 Акцизное налогообложение. Индексация ставок акцизов
На 2023 год предусматривается сохранение размеров ставок акцизов, установленных действующим 

законодательством о налогах и сборах. На 2024 год предполагается индексация ставок акцизов с учетом 
индекса потребительских цен.

1.3 Оценка эффективности налоговых льгот и иных стимулирующих механизмов. Подходы к установлению 
налоговых льгот. Отмена федеральных льгот по региональным и местным налогам

В Основных направлениях налоговой политики на 2011 - 2013 годы была впервые поставлена задача 
постепенной отмены федеральных льгот по региональным и местным налогам. После проведения анализа 
и оценки бюджетного эффекта от действовавших на тот момент федеральных льгот по региональным и 
местным налогам была предложена постепенная отмена льгот по налогу на имущество организаций для 
инфраструктурных объектов, а также льгот по земельному налогу для земельных участков, ограниченных в 
обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения 
обороны, безопасности и таможенных нужд.

Принятый в 2012 году Федеральный закон от 29 ноября 2012 г. № 202-ФЗ «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», предусматривает поэтапную отмену льгот по 
налогу на имущество организаций в отношении линейных объектов инфраструктуры.

Так, с 2013 года были отменены наиболее крупные налоговые льготы по налогу на имущество орга-
низаций в отношении железнодорожных путей общего пользования, магистральных трубопроводов, линий 
энергопередачи, сооружений, являющихся их неотъемлемой технологической частью, с постепенным уве-
личением ставки с 0,4% в 2013 году до 2,2% в 2019 году.

Также объекты налогообложения земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и предоставленных для обеспечения обороны, безопасности 
и таможенных нужд, были включены в состав объектов налогообложения по земельному налогу, с уста-
новлением в отношении таких земельных участков налоговой ставки, не превышающей 0,3 процента их 
кадастровой стоимости.

С учетом существенного влияния на устойчивость доходов субнациональных уровней бюджетной системы 
принимаемых на федеральном уровне решений по установлению льгот и освобождений как по региональным 
и местным налогам, так и по федеральным налогам и специальным налоговым режимам, доходы от которых 
поступают в бюджеты субъектов Российской Федерации и местные бюджеты, оценка эффективности введения 
новой льготы должна стать обязательным элементом процесса введения новой льготы.

Для этого любая новая налоговая льгота должна устанавливаться на ограниченный период – напри-
мер, на 5 лет или более длительный срок в зависимости от целевой направленности этой льготы. По мере 
приближения истечения срока действия льготы принятие решения о ее возможном продлении должно про-
изводиться с учетом результатов анализа ее эффективности.



2 васильевские новости №32 (219), 11 ноября 2022 г.

При этом принятие новой льготы, налогового освобождения или иного стимулирующего механизма 
в рамках налоговой политики должно сопровождаться определением «источника» для такого решения, в 
качестве которого, в том числе, может рассматриваться отмена одной или нескольких неэффективных льгот 
(возможно, с заменой на аналогичный объем налоговых расходов).

Одновременно предполагается окончательно отказаться от установления новых льгот на федеральном 
уровне (включая освобождения от налогообложения, изъятия из налоговой базы и объекта налогообложения) 
по региональным и местным налогам.

В то же время, единовременная отмена налоговых льгот, имеющих важное социальное и государственное 
значение, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, может привести 
к социальной напряженности в обществе (например, отмена налоговых льгот для инвалидов, пенсионеров, 
религиозных организаций) либо к увеличению расходных обязательств федерального бюджета (например, 
отмена налоговых льгот для учреждений уголовно-исполнительной системы). В связи с этим отмене должны 
подлежать налоговые льготы, не оказывающие влияния на достижение одной из целей налоговой политики 
– стимулирование экономического роста, и не имеющие социального эффекта.

2. Основные итоги реализации налоговой политики
2.1 Налогообложение недвижимого имущества физических лиц
В рамках совершенствования налогообложения имущества физических лиц с 2015 года в Кодекс 

введена новая глава 32 «Налог на имущество физических лиц».
Целью введения нового налога на имущество физических лиц является переход к более справедливому 

налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее приближенной к рыночной 
стоимости этого имущества.

Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально- незащищенных категорий граждан, на 
федеральном уровне предусмотрены налоговые вычеты в отношении объектов жилого назначения, налоговые 
льготы, предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков, а также понижающие коэффициенты, 
применяемые в течение первых четырех налоговых периодов после введения нового налога. Учитывая мест-
ный характер налога, широкие полномочия по установлению налога предоставлены субъектам Российской 
Федерации и представительным органам муниципальных образований.

По решению представительных органов муниципальных образований налог вводится в действие или 
прекращает действовать на соответствующей территории, определяются конкретные налоговые ставки, могут 
увеличиваться размеры налоговых вычетов и устанавливаться дополнительные налоговые льготы.

2.2 Имущественные налоги
2.2.1. Налог на имущество организаций и налог на имущество физических лиц для налогоплательщиков, 

применяющих специальные налоговые режимы
В законодательство о налогах и сборах внесены изменения, направленные на предотвращение уклонения 

от уплаты налогов на имущество путем минимизации налоговых платежей в результате перехода организаций 
и индивидуальных предпринимателей на специальные налоговые режимы.

Так, в частности, в Кодекс введено положение, предусматривающее, что организации, применяющие упро-
щенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, не 
освобождаются от уплаты налога на имущество организаций в отношении имущества, налоговая база по которому 
определяется исходя из его кадастровой стоимости. К таким объектам отнесены административно-деловые 
центры, торговые центры, офисные помещения, объекты общественного питания и бытового обслуживания.

В целях обеспечения равенства налогообложения аналогичные изменения внесены в Кодекс в от-
ношении уплаты налога на имущество физических лиц налогоплательщиками, применяющими специальные 
налоговые режимы.

Указанные изменения применяются в случае перехода субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования к исчислению соответствующих сумм налогов на имущество исходя из кадастровой стоимости.

При этом субъекты Российской Федерации и муниципальные образования в силу предоставленных 
им полномочий вправе установить ограничения по переходу организаций и физических лиц, применяющих 
специальные налоговые режимы, к исчислению соответствующих сумм налогов на имущество исходя из 
кадастровой стоимости в виде установления минимальной площади объекта налогообложения.

2.2.2 Установление единого срока уплаты имущественных налогов физическими лицами
В целях удобства осуществления расчетов физическими лицами по имущественным налогам с 1 января 

2015 года предусмотрены единые сроки уплаты физическими лицами транспортного налога и налога на 
имущество физических лиц – не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2.3 Налогообложение доходов физических лиц
Изменение механизма освобождения от налогообложения доходов физических лиц, полученных от 

продажи жилых помещений
 Предусматривается увеличение до пяти лет минимального предельного срока владения объектом 

недвижимого имущества, доходы от продажи которого освобождаются от налогообложения. При этом 
минимальный предельный срок владения таким объектом недвижимого имущества составляет три года, в 
случае если право собственности на объект недвижимого имущества получено налогоплательщиком одним 
из следующих способов:

- в порядке наследования или по договору дарения от физического лица, признаваемого членом 
семьи и (или) близким родственником этого налогоплательщика в соответствии с Семейным кодексом 
РоссийскойФедерации;

- в результате приватизации;
- в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с иждивением.
Одновременно в целях предотвращения занижения налоговой базы по налогу на доходы физических лиц 

(НДФЛ) при продаже физическим лицом объекта недвижимого имущества предусматривается исчисление 
налога с вмененного дохода, рассчитываемого как кадастровая стоимость продаваемого объекта недвижимого 
имущества по состоянию на 1 января года, в котором осуществлена продажа, умноженная на понижающий 
коэффициент 0,7, в случае, если доходы налогоплательщика от его продажи ниже этой величины. 

При этом субъектам Российской Федерации предоставляется право уменьшать вплоть до нуля минималь-
ный предельный срок владения объектом недвижимого имущества и размер понижающего коэффициента. 

Предусмотренный механизм налогообложения доходов физических лиц от продажи недвижимого иму-
щества будет применяться в отношении объектов недвижимого имущества, приобретенных в собственность 
физических лиц после 1 января 2016 г.

В поставленных выше задачах имеются значительные резервы улучшения финансового и экономи-
ческого состояния поселения, и наша задача достичь положительных результатов, максимально используя 
эти перспективы.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАСИЛЬЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 65 от 03 ноября 2022 г.

Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения 
Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской 

области на долгосрочный период до 2027 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осущест-
вления долгосрочного бюджетного планирования в сельском поселении Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, Администрация сельского поселения Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз сельского поселения Васильевка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на долгосрочный период до 2027 года (Приложение 1).

2. Утвердить Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской области (Приложение 2).

3. Утвердить Показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения 
Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области (Приложение 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года, а также с 01.01.2023г отменяет действие 
Постановления «Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на долгосрочный период до 2026 года» №73 от 10.11.2021г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 

«Васильевские новости» и на официальном сайте поселения http://vasilevka.stavrsp.ru . 

Глава сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской 
области Ю.А. Писарцев

Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 03.11.2022г. № 65  

Бюджетный прогноз сельского поселения Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на долгосрочный период до 2027 года 

 Бюджетный прогноз сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на долгосрочный период до 2027 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на 
основе  прогноза социально-экономического развития сельского поселения Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской области с учетом основных направлений бюджетной политики и основных 
направлений налоговой политики сельского поселения Васильевка. Бюджетный прогноз разработан в условиях 
налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

 Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим 
фактором проводимой в данном периоде долгосрочной политики, направленной на обеспечение необходимого 
уровня доходов бюджетной системы, соответствия объема действующих расходных обязательств реальным 
доходным источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенного подхода при рассмотрении при-
нятия новых бюджетных обязательств. 

Цели и задачи долгосрочной бюджетной политики сельского поселения Васильевка
Основными целями долгосрочной бюджетной политики на период 2023 - 2027 годов является обе-

спечение предсказуемости развития бюджета сельского поселения Васильевка, что позволит оценивать 
долгосрочные тенденции изменений объема и структуры доходов и расходов бюджета сельского поселения, 
межбюджетного регулирования, а также выбрать на их основе соответствующие меры, направленные на 
повышение эффективности функционирования бюджета. 

 Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке с проводимой бюджетной 
политикой с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и 
качества жизни населения сельского поселения Васильевка.

 Задачами долгосрочного планирования также является:
 - обеспечение публичности и прозрачности долгосрочного планирования;
 - выработку системы мер корректировки налогового - бюджетного планирования;
 - создание системы обеспечения сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде. 
 В соответствии с указанным приоритетом планируется реализация следующих задач в области долго-

срочной бюджетной политики сельского поселения Васильевка:
− сохранение и увеличение налогового потенциала посредством совершенствования законодательства 

Самарской области о налогах и сборах, улучшения инвестиционного климата, стимулирования роста пред-
принимательской инициативы;

− совершенствование системы взаимодействия исполнительных органов государственной власти 
Самарской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов мест-
ного самоуправления по повышению собираемости налогов и других обязательных платежей, и изысканию 
дополнительных резервов для увеличения доходного потенциала областного и местных бюджетов;

− продолжение политики обоснованности и эффективности предоставления налоговых льгот;
− взаимодействие с налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории сельского 

поселения Васильевка, в целях обеспечения своевременного и полного выполнения ими налоговых обяза-
тельств по уплате налогов в бюджет;

- поддержка малого и среднего предпринимательства;
- адаптация бюджетных расходов к более низкому уровню доходов, не допуская обострения соци-

альных проблем;
- сдерживание роста бюджетного дефицита;
- эффективное использование бюджетных средств.
Условия формирования бюджетного прогноза сельского поселения Васильевка
 На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечи-

вающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.
 Налоговая политика будет нацелена на динамичное поступление налогов и сборов и других обязатель-

ных платежей в бюджет сельского поселения Васильевка и строиться, с учетом изменений законодательства 
Российской Федерации при одновременной активной работе органов местного самоуправления. Необходимо 
также учесть, что приоритетом Правительства Российской Федерации в области налоговой политики остается 
недопущение какого – либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.

 Исходя из необходимости дальнейшего повышения эффективности налогового стимулирования, 
предусматривается продолжить обязательное ежегодное проведение оценки эффективности предостав-
ления налоговых льгот.

 Долгосрочная бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни человека, 
адресное решение социальных проблем, стимулирование развития сельского поселения Васильевка.

 Необходимо соблюдать баланс между сохранением бюджетной устойчивости, получением необходи-
мого объема бюджетных расходов, с одной стороны, и поддержкой предпринимательской и инвестиционной 
активности, с другой стороны.

 Долгосрочная бюджетная политика требует оптимально переориентировать имеющиеся ограниченные 
бюджетные ресурсы путем их перераспределения на первоочередные расходы с целью сохранения соци-
альной и финансовой стабильности в сельском поселении Васильевка, создания условий для устойчивого 
социально-экономического развития поселения.

 Формирование долгосрочной бюджетной политики будет осуществляться в условиях непростой фи-
нансовой ситуации в соответствии со следующими базовыми подходами:

1. Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения дей-
ствующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности 
использования финансовых ресурсов. Реализация данного подхода заключается в обязательном приоритете 
целей и задач, обязательств, установленных действующим законодательством Российской Федерации, при 
формировании проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

 В этих условиях решение задачи оптимизации бюджетных расходов обеспечивается при условии не 
снижения качества и объемов предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер 
повышения эффективности управления муниципальными финансами.

2. Минимизация рисков несбалансированности бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
при бюджетном планировании. Для этого формирование бюджетного прогноза должно основываться на 
реалистичных оценках и прогнозах социально-экономического развития сельского поселения Васильевка 
в долгосрочном периоде. При этом необходимо обеспечение достаточной гибкости предельных объемов и 
структуры бюджетных расходов, в том числе – наличие нераспределенных ресурсов на будущие периоды и 
критериев для их перераспределения в соответствии с уточнением приоритетных задач, либо сокращения 
(оптимизации) при неблагоприятной динамике бюджетных доходов.

3. Сравнительная оценка эффективности новых расходных обязательств с учетом сроков и механизмов 
их реализации. Ограниченность финансовых ресурсов бюджета сельского поселения в обязательном порядке 
предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, 
в том числе в долгосрочном периоде. 

Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Васильевка
 Бюджет сельского поселения Васильевка на долгосрочный период прогнозирован дефицитным. Бюджет 

разработан на основании исходных условий для формирования вариантов развития и основных показателей 
прогноза социально-экономического развития сельского поселения Васильевка.

 В соответствии с прогнозом бюджета сельского поселения Васильевка на 2023 год доходы составили 
62 811 тыс. рублей, на 2027 год 68 749 тыс. рублей.

 Безвозмездные поступления в бюджете сельского поселения Васильевка на 2023 год запланированы 
в сумме 246 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 254 тыс. рублей. Налоговых доходов запланировано на 2023 
год на сумму 62 498 тыс. руб. или 99,5 % к общему объему запланированных доходов.

 Неналоговые доходы запланированы на 2023 год в сумме 67 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 67 тыс. рублей.
 Расходная часть бюджета сформирована в программной и непрограммной структуре расходов, на 

основе одной муниципальной программы сельского поселения Васильевка.
 Расходы на реализацию муниципальной программы сельского поселения Васильевка в общем объеме 

расходов бюджета сельского поселения в 2023г составляют 93,27%, 2024-96,96%, 2025-94,50%, 2026-
94,50%, 2027-94,50%. Расходы бюджета по непрограммным направлениям деятельности в общем объеме 
расходов бюджета сельского поселения в 2023г составляют 6,73 %, 2024 год -3,04%, 2025 год- 5,50%, 2026 
год-5,50%, 2027 год-5,50%.

 Прогноз основных  характеристик бюджета сельского поселения Васильевка, представлен в При-
ложении № 2: 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения Ва-
сильевка

Особое внимание уделяется качественной разработке и реализации муниципальных программ сель-
ского поселения Васильевка как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов, 
созданию действенного механизма контроля за их выполнением.

 Будет продолжена работа по совершенствованию механизма реализации муниципальных программ 
сельского поселения Васильевка в части изменения структуры программ, сокращения числа фактически 
вносимых в них изменений.

 Показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения Васильевка на 
период их действия представлены в Приложении № 3. 

Оценка и минимизация бюджетных рисков
Долгосрочная бюджетная политика сельского поселения Васильевка на предстоящий период должна в 

полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по 
минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.

 В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для 
бюджета сельского поселения Васильевка являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;
2) высокий уровень дефицита бюджета;
3) сокращение межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов;
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала сельского поселения Васильевка;
2) максимальное наполнение доходной части местных бюджетов для осуществления социально 

значимых расходов;
3) проведение детальных проверок исполнения местного бюджета.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муни-

ципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств. 

Приложение № 2 к проекту постановления Администрации  сельского поселения Васильевка
муниципального района Ставропольский Самарской области от 03.11.2022 № 65 

Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Васильевка 
муниципального района Ставропольский Самарской области (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование показателя Текущий 
годэ 
(2022г)
на 
30.09.2022

Очеред-
ной год 
(2023г)

Первый 
год 
планового 
периода 
(2024г)

Второй 
год 
планового 
периода 
(2025г)

Третий 
год 
планового 
периода
(2026г)

Четвертый 
год 
планового 
периода 
(2027г)

1. Доходы бюджета - всего 59775  62 811 65 851 68749 68749 68749
  в том числе:
1.1. -налоговые доходы 59 061 62 498 65 530 68 428 68 428 68 428
1.2. -неналоговые доходы 62 67 67 67 67 67
1.3. -безвозмездные поступления 652 246 254 254 254 254
2. Расходы бюджета - всего 65 675 62 811 67 533 72 354 72 354 72 354
  в том числе:
2.1. - на финансовое обеспечение 

муниципальных программ
55743 58 581 65 481 68 375 68 375 68 375

2.2. -на непрограммные направления 
расходов бюджета

4 018 4 230 370 374  374  374

3. Дефицит (профицит) бюджета -5 900 0 -1 682 -3 605 -3 605 -3 605
4. Отношение дефицита бюджета к 

общему годовому объему доходов 
бюджета поселения без учета объема 
безвозмездных поступлений (в процентах)

9,98 0 2,56 5,26 5,26 5,26

5. Источники финансирования 
дефицита бюджета - всего

5900 0 1682 3605 3605 3605

  в том числе:            
5.1. Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета
5900 0 1682 3605 3605 3605

6. Объем муниципального долга 
на 1 января соответствующего 
финансового года

- - - - - -

7. Объем муниципальных заимствований в 
соответствующем финансовом году

- - - - - -

8. Объем средств, направляемых в 
соответствующем финансовом году на 
погашение суммы основного долга по 
муниципальным заимствованиям

- - - - - -

9. Объем расходов на обслуживание 
муниципального долга

- - - - - -



3васильевские новости№32 (219), 11 ноября 2022 г.

 
Приложение № 3 к проекту постановления Администрации сельского поселения Васильевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области от 03.11.2022  № 65 

Показатели финансового обеспечения муниципальной программы сельского 
поселения Васильевка (тыс. руб.)

N п/п Наименование показателя Текущий 
год 
(2022г)

Очеред-
ной год 
(2023г)

Первый 
год 
планового 
периода 
(2024г)

Второй 
год 
планового 
периода 
(2025г)

Третий год 
планового 
периода
(2026г)

Четвертый 
год 
планового 
периода 
(2027г)

1. Расходы бюджета - всего 65 675 62 811 67 533 72 354 72 354 72 354
  в том числе:
1.1. Расходы на реализацию муниципальной 

программы «Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Васильевка 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области» - всего

61 657 58 581 65 481 68 375 68 375 68 375

  в том числе:
1.1.1. - муниципальная подпрограмма 

“Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Васильевка 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области “

10 375 9 668 9 677 9 677 9 677 9 677

1.1.2. - муниципальная подпрограмма 
«Предупреждение, ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение 
пожарной безопасности на 
территории сельского поселения 
Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на»

1 518 1 549 1 549 1 549 1 549 1 549

1.1.3. -муниципальная подпрограмма «Развитие 
сельского хозяйства и поддержка граждан 
ведущих личное подсобное хозяйство 
на территории сельского поселения 
Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области» 

0 0 0 0 0 0

1.1.4. -муниципальная подпрограмма 
«Модернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения в сельском поселении 
Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области»

19 047 13 773 20 664 23 558 23 558 23 558

1.1.5 -муниципальная подпрограмма «Содержание 
и обслуживание муниципального имущества 
сельского поселения Васильевка 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области»

20 20 20 20 20 20

1.1.6 -муниципальная подпрограмма 
«Комплексное развитие системы 
коммунальной инфраструктуры на 
территории сельского поселения 
Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области»

5 815 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

1.1.7 -муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство территории 
сельского поселения Васильевка 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области»

11 793 11 486 11 486 11 486 11 486 11 486

1.1.8 -муниципальная подпрограмма 
«Развитие социальной политики, 
доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных 
групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных 
граждан, поддержка отрасли 
культуры, осуществление 
капитального текущего ремонта 
учреждений, празднично-
досуговые мероприятия для 
граждан проживающих на 
территории сельского поселения 
Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области»

5 385 5 087 5 087 5 087 5 087 5 087

1.1.9 -муниципальная подпрограмма 
«Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории сельского поселения 
Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области»

5 270 4 912 4 912 4 912 4 912 4 912

1.1.10 -муниципальная подпрограмма 
«Информационное обеспечение 
администрации сельского 
поселения Васильевка 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области и освещение 
деятельности сельского поселения 
Васильевка муниципального 
района Ставропольский Самарской 
области в средствах массовой 
информации»

461 163 163 163 163 163

1.1.11 -муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение информатизации и 
электронного документооборота 
для осуществления деятельности 
администрации сельского 
поселения Васильевка 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области, ведение бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности и 
осуществление контроля за 
исполнением бюджета» 

1 973 1 923 1 923 1 923 1 923 1 923

1.1.12 0000 «Условно утвержденные 
расходы»

0 0 1 682 3 605 3 605 3 605

1.2. Непрограммные направления 
расходов бюджета

4 018 4 230 370 374 374 374

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАСИЛЬЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 66 от 03 ноября 2022 года

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения Васильевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

28.08.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом сельского по-
селения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области, администрация сельского 
поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Васильевка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Васильевские новости» и на официальном сайте 

поселения http://vasilevka.stavrsp.ru .
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу сельского поселения 

Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области Ю.А. Писарцева.

Глава сельского поселения Васильевка Ю.А. Писарцев

Показатели Единица 
измерения

2021 год 
отчет

2022 год прогноз
2023 год 2024 год 2025 год

оценка консерватив-
ный вариант

базовый 
вариант

консерватив-
ный вариант

базовый 
вариант

консерватив-
ный вариант

базовый 
вариант

Среднегодовая численность населения человек 4980 5131 5254 5264 5375 5406 5514 5574
Признано безработными на конец отчетного периода человек 56 22 27 27 27 27 24 24
Объем инвестиций в основной капитал - всего,  в том числе за счет средств: тыс. руб. 401,1 211,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федерального бюджета тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областного бюджета тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местного бюджета тыс. руб. 401,1 211,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, всего, в том числе: км 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6 52,6
с твердым покрытием км 30,6 30,6 30,6 30,6 30,6 30,6 30,6 30,6
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (по сельскохозяйственным 
организациям и КФХ)
Зерно (в весе после доработки) тонн 8 653,20 13 848,00 13 848,00 13 850,00 13 848,00 13 862,00 13 859,00 14 010,00
Подсолнечник тонн 2 512,00 2 562,00 2 577,00 2 592,00 2 582,00 2 622,00 2 592,00 2 692,00
Картофель тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Овощи тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Скот и птица (живой вес) тонн 553,60 460,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Молоко тонн 4 996,10 120,10 150,00 300,00 180,00 307,00 200,00 350,00
Яйца тыс. штук. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Образование
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях чел. 160 160 152 152 151 151 151 151
Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях чел. 539 551 577 577 577 577 579 579
Здравоохранение
Количество больничных коек единиц 0 0 0 0 0 0 0 0
Число амбулаторно-поликлинических посещений посещений 

в смену
114 125 125 125 125 125 125 125

Численность врачей человек 3 4 4 4 4 4 4 4
Численность среднего медицинского персонала человек 3 3 3 3 3 3 3 3
Число фельдшерско-аккушерских пунктов единиц 1 1 1 1 1 1 1 1
Число офисов врачей общей практики единиц 1 1 1 1 1 1 1 1
Культура
Число учреждений культурно-досугового типа единиц 2 2 2 2 2 2 2 2
Число библиотек единиц 2 2 2 2 2 2 2 2
Спорт
Численность граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом человек 2413 2575 2691 2691 2809 2809 2954 2954
Финансы
Объем налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет, за исключением поступлений 
доходов от уплаты акцизов и доходов от продажи материальных и нематериальных активов

тыс. руб. 53 667,43 56 874,71 56 619,50 60 297,66 60 831,03 63 365,66 63 613,11 66 263,66

Отуствие просроченной кредиторской задолженности местного бюджета наличие/
отсутствие

отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие

Прогноз социально-экономического развития  сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАСИЛЬЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 63 от 02.11.2022

Об отмене нормативных правовых актов администрации 
сельского поселения Васильевка муниципального района 

Ставропольский Самарской области

 В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых 
актов администрации сельского поселения Васильевка, в порядке самоконтроля, администрация сельского 
поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить постановление администрации сельского поселения Васильевка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 21.03.2018 № 13 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на осуществление земляных работ».

2. Отменить постановление администрации сельского поселения Васильевка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29.05.2018 № 47 «О внесении из-

менений в Постановление администрации сельского поселения Васильевка муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 21 марта 2018 года № 13 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление 
земляных работ»».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Васильевские новости» и на официальном сайте администрации сельского поселения Васильевка 

муниципального района Ставропольский Самарской области в сети «Интернет» https://www.vasilevka.
stavrsp.ru/

4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

И.о. Главы поселения Д.В. Громыкин

Издание «Васильевские новости»
№32 (219), 11 ноября 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Васильевка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел. 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


